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caklıklar ve azalan yağışlardan en
olumsuz etkilenen, yaşamsal ni-
teliğe sahip dünya su kaynaklarının
önemli bir bölümünün siyasi sı-
nırları aşması bu kıt kaynaklar
üzerindeki rekabeti giderek artır-
maktadır. Su diplomasisi, sınıraşan
su kaynakları üzerindeki rekabetin
çatışmaya dönüşmeden eş güdüm
ve iş birliği içinde kullanımı ve
yönetimi için gerekli siyasi, hukuki,
ekonomik, sosyal ve kültürel araç-
ları kapsar. Öte yandan bir ülkenin
su diplomasisi bulunduğu coğrafya
ve komşularıyla olan tarihsel iliş-
kileri çerçevesinde geliştirdiği il-
keleri ve kurumları da kapsar.

TARİHSEL VE HUKUKİ
DURUM

Türkiye’nin komşularıyla ve diğer
bölge ülkeleriyle cumhuriyetin ilk
yıllarından bu yana gelişen siyasi
ve ekonomik ilişkilerinin durumu
su diplomasisi ilkelerini belirleyen
esas çerçeveyi oluşturmuştur.
20.yüzyılın ikinci yarısının önemli
bir bölümünü kapsayan “Soğuk
Savaş” Türkiye’nin komşularıyla
olan bölgesel ve ikili siyasi ilişki-
lerini belirlerken sınıraşan su po-
litikalarını da doğrudan etkilemiş-
tir. Bu dönemde Suriye, Irak ve
Bulgaristan’la sırasıyla Asi, Fırat-
Dicle ve Meriç havzalarında kap-
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samlı sınıraşan su iş birliğinin ku-
rulamamasında Soğuk Savaş’ın
ikili ve bölgesel ilişkiler üzerindeki
olumsuz etkisi rol oynamıştır.

Buna karşılık, cumhuriyet tarihinin
ilk yıllarından bu yana Türkiye,
sınıraşan su havzalarında komşu-
larıyla diplomasi ve uluslararası
hukukun araçlarını kullanarak mü-
zakereler yürütme, antlaşmalar
yapma ve geçici veya sürekli teknik
komiteler gibi kurumsal yapılar
oluşturmayı içeren dış politika çık-
tıları üretmiştir. Soğuk Savaş dö-
neminde “düşman” kampta yer
alan Ermenistan’la Arpaçay üze-
rinde inşa edilen ortak baraj, Suriye

ile imzalanan Fırat Neh-
ri’nden su paylaşımını
(geçici olarak) belir-
leyen 1987 Proto-
kolü ve Bulgaris-
tan’la imzalanan
bir dizi anlaşma
ve protokoller,
Türkiye’nin farklı si-
yasi kamplarda yer aldığı komşu-
larıyla dahi sınıraşan su konusunda
uyuşmazlıklarını ele alırken ulus-
lararası teamül hukukunun ve Bir-
leşmiş Milletler (BM) Şartı’nın ön-
gördüğü biçimde barışçıl yollardan
çözüm yöntemlerini tercih ettiğini
ortaya koymaktadır. 

20. yüzyılın özellikle ikinci yarı-
sında gelişen küresel, bölgesel ve

ikili siyasi ve ekonomik ilişkilerin
genel tarihsel bağlamında, fiziki
ve insani coğrafyanın belirlediği
koşullar çerçevesinde biçimlendi-
rilen sınıraşan su politikaları devlet
bürokrasisi içinde özellikle 1980’li
yıllardan itibaren kurumsallaşmış
ve başlıca su diplomasisi ilkeleri
belirlenmiştir. Bu ilkelerin oluş-
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turulmasında ulusal siyasi ve eko-
nomik çıkarlar doğrudan rol oy-
nadığı gibi uluslararası su hukuku
ve siyasetinin de önemli etkileri
olmuştur. Gerek uluslararası tea-
mül (örfi) hukuku gerekse başta
Birleşmiş Milletler Uluslararası Su
Yollarının Ulaşım Dışı Amaçlarla
Kullanılmasına İlişkin Sözleşme
(1997) olmak üzere, uluslararası
antlaşmalar sınıraşan suların ba-
rışçıl, adil ve etkin kullanımı için
temel yasal ilkeleri ortaya koyar-
lar.

Türkiye, 1997 Sözleşmesi’nin BM
Genel Kurulundaki oylamasında
özellikle sözleşmenin ikinci bölü-
mündeki “planlanan (sınıraşan su-
lar üzerine inşa edilecek) projelerin
önceden haber verilmesi” ve “uyuş-
mazlıkların barışçıl yollardan çö-
zümü için zorunlu diplomatik ve
yargısal mekanizmalar” ilkelerini
içermesinden dolayı ret oyu ver-
miştir. Öte yandan uluslararası
teamül hukukunun temel ilkeleri
olan: “Hakça kullanım”, “önemli
zarara yol açmama”, “sınıraşan iş
birliği” ve “hidrolojik ve diğer ilgili
veri ve bilgilerin düzenli olarak
paylaşılması” yükümlülükleri Türk
dış politikasının da temel ilkelerini
oluşturmaktadır.

Bu ilkeler, uzlaşmazlıkların bu-
lunduğu sınıraşan su havzalarında
iş birliğini gerçekleştirmek için ya-
rarlı referanslar sağlamaktadır. An-
cak bu ilkelerin sınıraşan nehir
havzalarını kapsayan antlaşmalarda
taraf ülkelerin karşılıklı hak ve yü-
kümlülüklerini içeren kurallar ara-
cılığıyla işlevsel hâle getirilmesi
gereklidir. Dolayısıyla örneğin,
uluslararası su hukukunun en önde
gelen ilkesi olan “hakça ve makul
kullanım ilkesi” daha çok genel

ifadelerle hakkaniyetli ve makul
kullanımı ve sınıraşan suların ge-
liştirilmesini ve korunmasını ta-
nımlar. Böylelikle yalnızca gerçek-
leştirilecek eylemlerin çerçevesini
çizer. Kıyıdaş devletler, hukukun
çeşitli araçlarla sunduğu bu genel
ilkeleri spesifik ve sınıraşan su
kaynağının özgün koşullarıyla iliş-
kili uluslararası antlaşmalar tara-
fından oluşturulmuş kurallar ve
karar alma mekanizmaları aracılı-
ğıyla uygulanabilir hâle getirme-
lidir.

Fırat Nehri sularının Türkiye
ve Suriye arasında metreküp
üzerinden paylaşımını içeren
1987 tarihli protokol ve 1990’lı
yıllarda Irak ve Suriye arasında
aynı nehrin sularını yüzdeler
üzerinden paylaşımını içeren
protokol, ikili antlaşmalar
olarak suyun etkin
kullanımına değinmemiş,
artan sorunlar için açılım
sağlayamamıştır.

SINIRAŞAN SU
ANLAŞMAZLIKLARINDAKİ
SON DÖNEM GELİŞMELERİ

Sınıraşan su anlaşmazlıklarının
yaşandığı birçok havzada gerçek-
leştirilen ikili veya çok taraflı su
anlaşmaları tutarlı bir biçimde
tüm etkilenen tarafları (tüm kıyı-
daşları) kapsamalı, uyuşmazlıkları
görüşmeye yetkili ortak bir yü-
rütme komitesini içermeli ve hid-
rolojik koşullarda meydana gele-
bilecek uzun dönemli değişimlere
uyum sağlayacak biçimde esnek
olmalıdır. Bu bağlamda, Fırat Nehri

sularının Türkiye ve Suriye ara-
sında metreküp üzerinden payla-
şımını içeren 1987 tarihli protokol
ve 1990’lı yıllarda Irak ve Suriye
arasında aynı nehrin sularını yüz-
deler üzerinden paylaşımını içeren
protokol, ikili antlaşmalar olarak
suyun etkin kullanımına değin-
memiş, artan sorunlar için açılım
sağlayamamıştır. Belli kotalar üze-
rinden paylaşımı içeren bu antlaş-
malar, nehirlerin doğal-hidrolojik
ve iklim değişikliğine bağlı değiş-
kenliklerini dikkate almamış; ku-
raklıkların etkilerine, su kalitesine,
havzadaki toprak kaynaklarının
yönetimi ve korunmasına ise hiç
değinmemiştir. 

Öte yandan 2009 ve 2014 yılında
Türkiye-Suriye ve Türkiye-Irak ara-
sında imzalanan ikili mutabakat
zaptları Fırat, Dicle ve Asi sularıyla
ilgili taşkın, kuraklık ve kirlilikle
mücadele, su geliştirme projeleri
(barajlar ve sulama) gerçekleştirme
gibi kıyıdaşların birçok ihtiyacına
cevap vermeye çalışan ve çağdaş
su yönetiminin birçok ilkesine ve
uygulama politikalarına yer veren
anlaşmalar olmuştur. Ancak bu
mutabakat metinlerinin uygulan-
ması önünde siyasi engeller oluş-
muştur. Gerek Suriye’de meydana
gelen iç karışıklık gerekse Irak’la
olan siyasi ilişkilerdeki gerginlikler
mutabakat metinlerinin uygulan-
ması için gerekli olan karşılıklı gü-
ven ve barış ortamını ortadan kal-
dırmıştır. Esasında Türkiye, 2009
yılında imzaladığı sınıraşan sularla
ilgili ikili mutabakat metinlerinin,
havza temelinde ve kapsamlı böl-
gesel iş birliği politikalarının bir
parçası olmasını hedeflemişti.
2007-2011 arasındaki dönemde
amaç, güvenlik, enerji ve su iş bir-
liğini içeren bölgesel sosyo-eko-



Küresel ve bölgesel
düzeylerde su politikaları
gerek siyasi gerek hukuksal
alanlarda hızla gelişmektedir.
Sonuç olarak bu gelişmelere
katılmak ve öncülük etmek
için Türkiye’nin sınıraşan su
politikalarının paydaşların
zengin ve etkin katılımı ile
belirlenmesi gerekecektir.

Kamu kurumlarındaki bu yapı-
lanmanın, sınıraşan su havzala-
rında stratejik siyasi ve ekonomik
gelişmeleri dikkate alacak ve Tür-
kiye’nin sınıraşan su hukukunun
ve politikalarının oluşturulmasında
aktif ve üretken olmasını sağla-
yacak biçimde gerçekleştirilmesi
ve kurumlararası eş güdümün en
verimli biçimde sağlanması hâlinde
sınıraşan su politikaları üretiminin
zenginleşmesi sağlanabilecektir.
Bütün bu gelişmelere ek olarak sı-
nıraşan su politikalarının oluştu-
rulmasında bilimsel ve akademik
kadroların, düşünce ve araştırma
kuruluşlarının, sivil toplum ku-
ruluşlarının katkı sunmasına ola-
nak sağlayacak açılımlar sağlan-
malıdır. Küresel ve bölgesel dü-
zeylerde su politikaları gerek siyasi
gerek hukuksal alanlarda hızla ge-
lişmektedir. Sonuç olarak bu ge-
lişmelere katılmak ve öncülük et-
mek için Türkiye’nin sınıraşan su
politikalarının paydaşların zengin
ve etkin katılımı ile belirlenmesi
gerekecektir. Ayrıca ulusal ve ulus-
lararası medya araçları da sınıraşan
su politikalarının tanıtımı ve ka-
muoyu ile paylaşımı açısından et-
kin bir araç olarak tercih edilme-
lidir.
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nomik kalkınma havzaları oluş-
turmaktı. Bu politikalar stratejik
bir planın parçası olmalıdır. Bir
başka deyişle ulusal çıkar tanım-
larıyla uyumlu, ülkemizin uzun
dönemli gereksinimlerini dikkate
alan ve bu bölgesel iş birliği poli-
tikalarının tarafı olan ülkelerdeki
siyasal, sosyal ve ekonomik değişim
ve dalgalanmaları göz önünde bu-
lunduran uzun dönemli hedefler
belirlenmelidir.

Fırat-Dicle havzasında çok sayıda
büyük baraj ve sulama projeleri
inşa etmeyi içeren, Güneydoğu
Anadolu Projesi’nin (GAP) ulus-
lararası etkisinin artmasıyla
1980’lerden bu yana su diploma-
sisinin başlıca kurumları oluşmuş-
tur. Türkiye’de su diplomasinin
ilke ve politikalarını belirleyen baş-
lıca kurum Dışişleri Bakanlığıdır.
Öte yandan, sınıraşan su politi-
kalarının oluşturulabilmesi için
su kaynaklarının miktar ve kaliteye
ilişkin durumunun ve değişkenli-
ğinin tespiti ile ilgili pek çok teknik
bilgiyi sağlayan; su kaynaklarının
geliştirilmesi, yönetilmesi ve ko-
runmasından sorumlu diğer ilgili
devlet kurumlarının da dış politi-
kanın ilke ve politikalarının oluş-
turulmasında Dışişleri Bakanlığı
ile eş güdüm içinde çalışması he-

deflenmiştir. Bu kurumların ba-
şında, Türkiye’deki sistematik su
kaynakları yönetiminden 1954 yı-
lından bu yana sorumlu olan Dev-
let Su İşleri (DSİ) gelmektedir.
Türkiye’nin 25 nehir havzasındaki
yüzey ve yeraltı sularının miktar
ve kaliteye ilişkin verilerinin top-
lanması, suların tarım, içme suyu,
sanayi, enerji ve diğer ilgili sek-
törlerce olan talebinin karşılanması
için gerekli su geliştirme projele-
rinin planlanması, projelendiril-
mesi, inşa ve işletmesinden so-
rumlu olan DSİ, sınıraşan su po-
litikalarının ilkelerinin belirlen-
mesinde Dışişleri Bakanlığına
önemli girdiler sunmuştur. Öte
yandan Tarım ve Orman Bakanlığı
su kaynaklarını kullanma ve ko-
ruma dengesini gözetecek yasal
ve uygulamaya yönelik girişimlerde
bulunmakta, bu bağlamda sınıra-
şan su politikalarının biçimlendi-
rilmesine katkıda bulunmaktadır.
Tarım ve Orman Bakanlığına bağlı
Türkiye Su Enstitüsü (SUEN) ulu-
sal ve uluslararası su politikalarının
geliştirilmesi için eğitim ve kapasite
geliştirme projeleri yürütmekte;
sınıraşan su politikalarının biçim-
lendirilmesine katkı veren bir eş
güdüm ve araştırma kurumu olarak
faaliyetlerde bulunmaktadır.




